
Základní škola a Mateřská škola Povrly, okres Ústí nad Labem
příspěvková organizace

5. května 233, 403 32 Povrly
  

PROVOZNÍ  ŘÁD PŘÍRODNÍ ZAHRADY

Vypracoval: Bc. Natálie Horká
zástupkyně ředitelky pro MŠ

Schválil: Mgr. Věra Slezáčková, ředitelka školy

Pedagogická rada projednala dne: 29. 8. 2023

Účinnost ode dne: 1. 9. 2023

Číslo jednací: ZŠPo/869/2023/MŠ skartační znak: V 5
Změny ve směrnici jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které
tvoří součást tohoto předpisu.



PROVOZNÍ  ŘÁD  PŘÍRODNÍ ZAHRADY

1 Základní informace o přírodní zahradě
Provozovatel zahrady: Základní škola a Mateřská škola Povrly, okres Ústí nad 

Labem, příspěvková organizace.
Umístění přírodní zahrady: zahrada MŠ
Provozní doba: denně podle počasí od 8.00 do 16.00 hodin po celý rok
Zajištění zahrady: oplocení celého areálu školy a zvlášť zahrady MŠ 

s uzamykatelnou  brankou  a  vraty  (klíč  od  branky  je  
uložen v MŠ a jeden náhradní u školníka)

2 Využitelnost zahrady
• Děti  mohou  volně užívat  celý prostor zahrady,  jeho zákoutí  i  veškeré  herní  prvky

denně v čase od 8.00 do 16.00 po celý rok. 
• Využitelnost zahrady v přírodním stylu pro aktivity dětí z mateřské školy vychází ze

Školního vzdělávacího plánu pro předškolní vzdělávání. Tyto aktivity jsou zařazovány
každý den.

• Zahrada je využívána také k realizaci projektových dnů a komunitních setkání (mimo
provozní  dobu),  a  to  nejen  dětmi  a  pedagogy  z  mateřské  školy,  ale  také  dětmi
a pedagogy ze základní školy, vždy po předešlé domluvě se zástupkyní ředitelky pro
MŠ a za stanovených pravidel (viz. níže) 

3 Pravidla a zásady pro využívání přírodní zahrady
Denní úklid: 

• Před zahájením hry dětí pedagog zkontroluje stav zahrady, odstraní případné odpadky,
nebezpečné předměty, popadané větve atp.

• Z pískoviště sejme síť a odstraní z písku hrubé nečistoty .
• Po skončení hry děti společně uklidí hračky a nářadí, přehrabou pískoviště – odstraní

nečistoty a opět napnou síť.
Bezpečnost:

• Před zahájením hry dětí pedagog zkontroluje stav zahrady, odstraní případné odpadky,
nebezpečné předměty, popadané větve atp.

• Zahradu využívají děti vždy pod dohledem pedagoga
• Minimálně  1x  týdně  provede  podrobnou  vizuální  kontrolu  z  hlediska  bezpečnosti

pověřený  pedagog  Bc.  Božena  Vlačihová  (v  případě  nepřítomnosti  zastupující
pedagog).

• Jakákoli  závada  bude  neprodleně  oznámena  ředitelce  školy,  která  učiní  opatření
k odstranění závady.

• Po ukončení činnosti,  pedagog zahradu uzamkne a uloží klíč opět na určené místo
v MŠ či jej vrátí zástupkyni ředitelky pro MŠ.

Pravidla pro organizaci projektových dnů a komunitních setkání: 
• Při organizaci  projektových dnů či  komunitních setkání má pedagog, zodpovídající

za organizaci  akce  povinnost  chránit  majetek  školy  a  zodpovídá  za  úklid
po uskutečnění akce. 

• Návštěvníci  přírodní  zahrady  neničí  herní  prvky,  nepoužívají  dětské  hračky
ze zahradního domku,  neotrhávají  výpěstky dětí  z  MŠ k vlastní  konzumaci,  neničí
dětské stavby a nikterak neznečišťují areál odpadky. 



Zásady využívání přírodní zahrady:
• uskutečňovat činnosti venku v co největší míře
• zlepšovat prostředí školní zahrady
• věnovat  se  pěstitelským  pracím  ve  vyvýšených  záhoncích  a  využívat  výpěstky

ze záhonků k obohacení jídelníčku v MŠ
• hospodařit s vodou, recyklovat odpad, kompostovat
• vhodně působit na rodiče, získat je a zapojovat je do environmentálních akcí
• podpořit  další  vzdělávání  pedagogů v oblasti  EVVO  a  dále prohlubovat spolupráci

v oblasti EVVO s organizacemi (např. Vzdělávací centrum Tereza, eko-školky)

4 Údržba a péče o jednotlivé prvky zahrady
Pískoviště:

• kontrola stavu obrub pískoviště – denně před započetím aktivit dětí (pedagogové MŠ)
• denní přehrabání pískoviště po skončení hry dětí (pedagogové MŠ, děti)
• 2x ročně překopání písku a přeházení během sezóny (školník, rodiče, žáci školy)
• 1x ročně výměna písku – březen/duben (zajistí vedení školy)
• denně  vizuální  kontrola  pískoviště  odstranění  hrubých  nečistot,  vytrhání  plevele

(pedagogové MŠ)
• po skončení hry je pískoviště přikryto sítí proti hrubým nečistotám a proti vniknutí

zvířat (pedagogové MŠ)
Stínění pískoviště:

• plachta je vyrobena ze 100% bavlny, je nepropustná pro vodu a vzduch, určena je
k používání za příznivých podmínek, tedy od jara do podzimu

• plachtu je nutné skladovat na suchém místě v suchém stavu
• případě  silnějšího  větru  nebo  vydatnějšího  či  trvalého  deště  je  nutné  plachty

demontovat jinak hrozí poškození plachty nebo kotvícího systému (pedagogové MŠ)
Blátoviště:

• denně vizuální kontrola blátoviště (stav a stabilita prvku, obruby) a odstranění hrubých
nečistot, vytrhání plevele (pedagogové MŠ)

• přehrabání kačírku po skončení hry dětí (pedagogové MŠ, děti)
• dle potřeby dotažení šroubů a nátěr dřevěných prvků (školník, školnice, pedagogové,

rodiče) 
Tee-pee:

• plachta vyrobena z bavlny a PES 50% A 50%, 420G/m2
• 1x za 2 roky je nutné plachtu tee-pee vyčistit a naimpregnovat.
• pravidelná  kontrola  stability  teepee,  dotažení  poutek,  přenastavení  tyčí.  V případě

prohnutí tyčí je potřeba tyče pootočit; v případě větší nestability nutné teepee postavit
znovu;  demontáž  teepee  = opačný postup  montáže.  (viz.  příloha)  (pedagogové ZŠ
a MŠ, školník, rodiče - brigády)

• plachtu a tyče skladovat v suchém stavu na suchém místě
Přívod vody: 

• před  příchodem  zimy  nutno  z  trubek  vypustit  vodu  a  zajistiti  tak  aby  nedošlo
k popraskání trubek vlivem mrazu (školník) 

Ohniště: 
• vizuální kontrola laviček před použitím
• pravidelné zametání plochy, odstranění větví (1x měsíčně, pedagogové MŠ, děti)
• při rozdělávání ohně se pedagogický dohled řídí Školním řádem pro MŠ



Péče o dřevěné prvky: 
• pravidelné nátěry dřevěných části olejem na dřevo (pedagogové MŠ, školník, školnice,

rodiče dětí - brigády) 
• průběžná kontrola stability prvků a případné dotažení povolených šroubů (blátoviště,

kompostéry, vyvýšené záhony, bosonohý chodník, stínění nad pískovištěm)
Péče o zeleň:

• sekání a úklid trávy provádí školník podle potřeby
• hrabání a úklid listí podle potřeby – rodiče dětí (brigády), děti, školnice MŠ
• drobné prořezy dřevin provádí školník, školnice, pedagogové MŠ a rodiče (brigády)
• Stromy 

- pravidelná a dostatečná zálivka s ohledem na průběh počasí během celého roku 
(pedagogové MŠ, školnice, děti)
- pravidelná kontrola kotvení stromů – kontrola kůlů a úvazků, průběžné kotvení kůlů 
a povolování úvazků; kůly lze odstranit nejdříve po třech letech růstu v případě, že je 
strom dostatečně zakořeněný. 
- každoroční výchovný řez, odstraňování výmladků z kmene (zajistí vedení školy)  

• Keře 
- pravidelná a dostatečná zálivka s ohledem na průběh počasí během celého roku 
(pedagogové MŠ, školnice, děti)
- každoroční výchovný popř. tvarovací řez. (pedagogové MŠ, rodiče- brigády) 

• Trvalky 
- pravidelná a dostatečná zálivka s ohledem na průběh počasí během celého roku 
(pedagogové MŠ, školnice, děti)
- každoroční výchovný řez (pedagogové MŠ, rodiče- brigády) 
- trvalky je na zimu vhodné přikrýt chvojím

Účinnost „Provozní řádu přírodní zahrady“ od 1. 9. 2023.
Tímto pozbývá platnost Provozní řád školního hřiště ze dne 1. 9. 2022.

Mgr. Věra Slezáčková
        ředitelka školy


	PROVOZNÍ ŘÁD PŘÍRODNÍ ZAHRADY
	1 Základní informace o přírodní zahradě
	2 Využitelnost zahrady
	3 Pravidla a zásady pro využívání přírodní zahrady
	4 Údržba a péče o jednotlivé prvky zahrady

